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KONTRATE PUBLIKE PER FURNIZIMIN E MALLRAVE
“Blerje fond libri”

E lidhur sot, mé daté 05.03.2024 né€ zyrat e Universitetit & Elbasanit “Aleksandér Xhuvani”,
mbéshtetur né vullnetin ¢ liré (& paléve, bazuar né dispozitat e Kodit Civil, Ligjit nr.16272020
d1.23,12.2020 “Pér Prokurimin Publik”, VKM nr. 285 dt.19.05.2021 “Pér Miratimin ¢ Rregullat ¢
Prokurimit Publik™, sipas kushteve 1€ méposhtme:

A. KREU I: KUSHTET E VECANTA (Mallra)

Kushtet e veganta t& méposhtme 1€ Kontratés do & plotésojng Kushtet e Pérgjithshme &
Kontratés. Né rast konflikti, dispozitat ¢ méposhtme do 1€ mbizot€rojn& mbi ato 1€ Kushteve &
Pérgjithshme.

Neni 1: Pérkufizime

- Autoriteti Kontraktor #sht¢ - Universiteti i Elbasanit “A.Xhuvani”, pérfaqésuar nga
Administratori z. Eljan Hoxha, njohur mé posht& si " Autoriteti kontraktor” (Blerési
Publik).

-  Kontraktuesi &shté - Operatori  Ekonomik “EDUCATIONAL CENTER™ shpk
pérfagésuar nga administratori zj. Brunilda Mugollari, me adresé n& Tirané Unaza ¢ re
Rruga Leonadr Frroku regjistruar si shpk dit 27.08.1996 me NIPT-J62215003., i njohur
mé posht€ si "Kontraktuesi” (shitési).

Neni 2: Objekti i kontratés dhe sasia e mallit
Mbi bazén e dokumentacionit g€ disponon pas fitimit t& prokurimit publik t& zhvilluar né daté
09.01.2024 , do t& kryej furnizimin pér objektin: " Blerje Fond Libri"sipas aneksit & kontraiés.

Neni 3: Specifikimet teknike t€ mallit

Cilésia dhe specifikimet teknike & mallit objekt kontrate do & jené ato (& pércakiuara né
dokumentat e tenderit (shtojca 3) dhe 18 pranuara nga Kontraktuesi né dokumentat e ofertés te

té paraqitura nga ky operator ekonomik n€ tenderin ¢ zhvilluar nga autoriteti kontraktor né daté
(9.01.2024.
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Neni 4: Cmimi i Kontratés,

Viera e kontratés (pa TVSH) &shié 2,449,700 (dvmilion ¢ katérgind e dyzet ¢ néntémijé e
shtatégind).Viera e ploté e kontratés (me TVSH) q€ do ti paguhet kontraktuesit éshié 2,596,682
(dvmilion e peségind ¢ néntédhjeté e giashtémijé ¢ giashiégind e retédhjeté e dv).

Neni 5: Sigurimi i Kontratés

Garancia e kontratés e paraqitur nga Kontraktuesi para lidhjes s& kontratés, sipas modelit
prkatés dhéng né dokumentat ¢ tenderit ka vierén 10% té vierés sé kontratés né shumén absolute
259,668 leké. Kjo shumé do t& garantojé autoritetin kontraktor pér pérmbushjen e detyrimeve
kontraktuale nga Kontraktuesi (shitési).

Clirimi i garancisé s& kontratés do & bhet me shkrim nga Blerési Publik, 30 dité pas
pérmbushjes s& detyrimeve kontrakiuale nga Kontraktuesi,

Neni 6: Fillimi i zbatimit dhe ményra e levrimit
Lévrimi i mallit do t& kryhet brenda 30 ditéve nga data e nénshkrimit (€ kontratés sipas aneksit ¢
kontraté bashkéngjitur.

Neni 7: Inspektimet dhe Testimet, pér cilésing e mallit.

Kontraktuesi garanton g& malli do 18 plotésojé 1€ gjitha kérkesat pér cilésing dhe specifikimel
teknike t& pércaktuara né dokumentat e tenderit .

Né& ¢do moment g€ autoriteti kontraktor konstaton se malli | Evruar nuk ka cilésing dhe
specifikimet teknike 1& kérkuara, ai i kérkon kontrakiesit dhe ky i fundit éshté i detyruar té
fumizoj pa pages€ njé sasi tjetér (& barabarté me sasiné ¢ fumizuar mé paré, ¢ cila plotéson
kérkesat pér cilési dhe specifikimet teknike & k&rkuara.

Neni 8: Kushtet e Dorézimit

Kontraktuesi 8sht@ i detyruar t& keyej@ & gjitha aktivitetet dhe veprimet e dorézimit. Dorézimi |
Mallrave duhet t&8 b&het gjaté gjithé ditdve pune t€ javés dhe n& ¢do koh& né magazinén e
Autoritetit Kontraktor,

Neni 9: Kushtet ¢ Pagesiés

Pagesa do & kryhet kundrejt paragitjes s& dokumentacionit justifikues (faturés) & rregullt, &
pranuar nga autoriteti kontraktor, brenda | (nj&) muaji nga dita e paraqitjes s& dokumentit.
Monedha me t€ cilén do t¢ bEhet pagesa &shté Lek. Numri | llogarisé bankare & Kontraktuesit
éshié né Raiffeisen Bank me NG < ontraktuesi nuk

do t& marré pagesé paraprake.

Neni 10: Zgjidhja ¢ Kontratés
Kontrata mund & zgjidhet duke pushuar ¢do efekt 1€ saj me njoflimin paraprak me shkrim 1
autoritetit kontraktor né rastet ¢ méposhtme :
1. NE rastin ¢ mosfurmnizimit t€& sasis€ s& plot€ 1€ mallrave sipas kérkests s awtoritetit
kontraktor pas njé njoflimi zyrtar me shkrim nga autoriteti kontraktor.
2. NE rast mosplotésimi 1€ kérkesave 1€ cilésisé s& mallit objekt kontrate dhe mospranimit nga
Kontraktuesi pér zévénd&simin e késaj sasie me njé sasi tjetér 1& barabart® me € parén, qé i
pérmbush k&to kérkesa pas njé njoftimi zyrtar me shkrim nga autoriteti kontraktor.
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NE rastin ¢ mésipérm kontrata do t& zgjidhet duke respektuar dispozitat ¢ Kodit Civil.

Neni 11:

Zgjidhja ¢ mosmarréveshjeve

Pér gdo marreveshje q& mund & lind né zbatimin ¢ kontratés, nése ato nuk zgjidhen né
marréveshje midis paléve, kompetente pér zgjidhjen e tyre do (& jeté Gjykata e Rrethit Gjygésor

Elbasan,

Neni 1:
1.1
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1.1.1.2
1.LL1L3
1.1.1.4
L1.15
1.1.1.6

1.L1.7

1.1.1.8

1.1.1.9

Kushte té Pérgjithshme té Kontratés (KPK)
Mallrat — Tender i Hapur

Dispozitat e pérgjithshme

Pérkufizimet. N¢ Kushtet ¢ Kontratés ("kéto Kushte"), té cilat pérfshijné Kushtet ¢
Veganta dhe kéto Kushte 18  Pérgjithshme, {jalét dhe shprehjet e méposhtme kané kéto
kuptime:

Kontrata

“Kontrata™ do 1€ thoté kontrata me shp&rblim, ¢ lidhur me shkrim, ndérmjet njé apo mé
shumé operatoréve ckonomiké dhe nj& ose mé& shumé autoritcteve ose enteve
kontraktore, g€ kané si objekt kryerjen e punimeve, fumizimin e mallrave dhe
shérbimeve, né pérputhje me LPP.

"Dokumentet ¢ Kontratés" do & thoté dokumentet e renditura né Kontraté, périshiré
¢do ndryshim (€ saj.

“Cmimi i Kontratés™ do &€ thot€ ¢mimi g€ i paguhet Fumizuesit si¢ specifikohet né
kontraté.

“Pérfundimi™ do t€ thot¢ pérmbushja ¢ & gjitha detyrimeve, me ose pa penalitet, nga
Furnizuesi n& pérputhje me termat dhe kushtet e pércaktuara né Kontraté.

“Ndérprerje ¢ Kontratés” do & thot®8 mosvijimi i ekzekutimit & Kontratds sipas
pércaktimeve né Nenin 25.

"Specifikime teknike” do 1€ thot¢ karakteristikat e Mallrave objekt kontrate dhe ¢do
shtesé dhe modifikim i kétyre karakteristikave né pérputhje me Kontratén.

"Vizatimet" do & thoté vizatimet e Mallrave, si¢ jané pérfshiré n€ Kontrat€, dhe ¢do
vizatim shtesg dhe i modifikuar i [&shuar nga (o0se né emé&r dhe pér Hogari 1) Blerdsit
né pérputhje me Kontratén.

“Katalog” do t& thot& njé “libé™ q& pérmban listén e produkteve/mallrave pérfshird
pérshkrimet e cilésive/specifikimeve, si dhe ményrén e pérdorimit t& tyre.

“Listat” do & thoté dokumenti (et) me titull Listat & plot@suara nga Fumizuesi dhe t&
dorézuara me ofertén, sig jané 1& pérfshira né Kontratg . Dokumente € tilla mund @
pérfshijng Listat ¢ Cmimeve t& dhéna, Listat ¢ tarifave dhe / ose gmimeve.

“Ofert¥ do 1€ thoté oferta ekonomike dhe 18 gjitha dokumentet e tjera g€ Furnizuesi ka
dorézuar me ofertén ekonomike, si¢ jang perfshiré né Kontraté.

"KPK" do & thoté Kushtet ¢ Pérgjithshme 1€ Kontratés,

"KVK" do t€ thoté Kushtet e Veganta (& Kontratiés,

Palét ¢ Kontratés

“Pal¢” do 1€ thoté nénshkruesit e kontratés, né cilésing e Blerésit dhe Furnizuesit sipas
kontekstit.

1,122 -*‘Bli:rz-s" do & thoté Autoriteti/Enti Kontraktor pérfituesi i Mallrave objekt kontrate,

zues” do 18 thoté operatori (&) ekonomik qé furnizon Mallrat objekt kontrate.
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1.1.24 "Neénkontraktor” do t& thoté ¢do subjekt i caktuar si nénkontraktor pér ofrimin e njé
piese t&€ Mallrave ose Shérbimeve t€ Lidhura me to.

1.1.3 Datat, Testet, Periudhat dhe Pérfundimi

L30T "Test i Pranimit” do t& thot& testet (nése jané 1€ aplikueshme) t€ cilat jang specifikuar né
Kontrat? dhe g kryhen n& pérputhje me Specifikimet pér g8llimin e pranimit €

Mallrave.
1.1.3.2  "Dité" do té thoté njé¢ dité kalendarike.
1.1.4 Mallrat

1.1.4.1  "Mallra" do t& thot€ 1& gjitha mallrat, énda e parg, makinerité dhe pajisjet dhe / ose
materialet e tjera & Fumnizuesit duhet 'i furnizojné Blergsit sipas Kontratés.

1.1.4.2  “"Shérbime @€ Lidhura” do t¢ thow shérbimet ¢ rastit ¢ lidhura me furnizimin e

Mallrave, si¢ jan& sigurimi, transporti, instalimi, vénia n& puné, trajnimi dhe

mirémbajtja fillestare ose ndonj& sh&rbim tjetér i k¥saj natyre sipas Kontratés.

Pérkufizime t€ tjera

"Adresa e Blerésit” éshté adresa e specifikuar né KVK.

"Forca Madhore” &shig prcaktuar né Nenin 22 “Forca Madhore™.

"Sigurimi i Kontratés" &shi& sipas pércaktimeve 1€ Nenit 10 “Sigurimi i Kontrat&s™.

“Vendi i dorgzimit t& Mallrave”, do t& thot# vendi i péreaktuar né KVK.

“E paparashikueshme” ose "E paparashikuar” do té thoté njé ngjarje objektivisht e

pamundur 1& parashikohet né momentin ¢ publikimit t&8 Njoftimit t8 Kontratés né SPE.

Modifikimi i kontratés” &shi€ sipas pércaktimeve né Nenin 23.

“Legjislacioni né¢ fush&n ¢ prokurimit” do 1€ thot¢ LPP-ja, Rregullat ¢ Prokurimit

Publik dhe akte té tjera nénligjore né baze dhe pér zbatim & LPP -s€ si¢ specifikohet
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né KVK
1.1.5.8  "Praktikat e Ndaluara" kang kuptimin e pércaktuar né LPP.
2 Interpretimi
1.2.1 Interpretimi i Kontratés, pérveg kur konteksti kérkon ndryshe:

(a) fjalét qE tregojn€ njé gjini pérfshijné & gjitha gjinité;

(b) fjalét g€ tregojné nj€jésin pérfshijné edhe shumésin dhe fjalé & tregojné shumésin
périshijné edhe njéjésin;

(c) dispozitat q& pérfshijné fjalén "biec dakord”, "réné dakord™ ose "marréveshje”
kérkojng g€ marréveshja 1€ dokumentohet me shkrim;

(d) "i shkruar" ose "me shkrim" do 1& thot& | shkruar me dorg, i shkruar me making,
printuar ose i béré né ményré elekironike.

1.2.2  Inkotermat

(a) “Inkotermat™ do & thot€ termat ndérkombétlare tregtare g€ pérbé&jné rregullat ¢
interpretimit t& termave tregtare q& percaktojné detyrimet pérkatése. kostol, dhe risget
¢ lidhura me transferimin e Mallrave nga shitési tek blerési.

(b) Pérvegse kur nuk &shté né pérputhje me ndonjé dispozité (& Kontratés, kuptimi i ¢do
termi tregtar dhe t€ drejtat dhe detyrimet e Paléve né 1€ do (€ jené si¢ pérshkruhet nga
Inkotermat.

(¢) Inkotermat, kur pérdoren, rregullohen nga rregullat ¢ pérshkruara né botimin aktual &
Inkotermave, t€ specifikuara né KVK, dhe & publikuara nga Dhoma Ndérkombétare
e Tregtisé.

1.2.3  Modifikimi. Cdo modifikim i Kontratés i cili nuk kryhet me shkrim, dhe nuk pérmban
Rtda, apo nuk i referohet shprehimisht Kontratés dhe nuk nénshkruhet nga- njé

4




1.2.4

1.2.5

1.3

1.4

1.5

pérfaqésues i autorizuar rregullisht i secilés Palg éshté i pavlefshém. Palét nuk mund &

béjn& modifikime t& asnjé elementi 1€ kontratés g€ do (€ silinin ndryshime thelb&sore né

kushtet mbi bazén e t& cilave &shtg pérzgjedhur Furnizuesi.

Hegja doré. Cdo hegje doré nga t& drejtat, kompetencat ose mjetet ligjore t& njé Pale

sipas Kontratés duhet 1€ béhet me shkrim, me da€ dhe e né€nshkruar nga njé

pérfagésues i autorizuar i Palés q& bén k&€ dorfhegje, dhe duhet & specifikojé &
drejtén dhe masén nga e cila po higet doré.

Ndikimi i pavarur i dispozitave té kontratés. Nése ndonjé dispozité ose kusht |

Kontratés éshté i ndaluar ose béhet i pavlefshém ose i pazbatuesh&m, njé ndalim,

paviefshméri apo pazbatueshméri ¢ tillé nuk ndikon n€ viefshmérné ose

zbatueshmériné ¢ ndonjé dispozite dhe kushti tjetér t& Kontratés.

Komunikimet. Kurdo kéto Kushte parashikojné dhénien ose léshimin ¢ miratimeve,

cerfifikatave, pélgimeve, pércaklimeve, njoftimeve, kérkesave dhe shlyerjeve kéto

komunikime do 1€ jené:

{(a) me shkrim dhe t&€ dorézuara dorazi (kundrejt marrjes), dérguar me post€ ose korrier.
ose transmetuar duke pérdorur ndonjé nga sistemet ¢ réna dakord (€ transmetimit
elektronik si¢ pérshkruhet n€ KVK;

dhe

(b) dorézuar, dérguar osc transmctuar n€ adresén p&r komunikimet € marrésit sig
pérshkruhet né KVK. Sidogofté:

(i) nése marrési njoflon njé adresé tetdr, komunikimet do € dorézohen né
pérputhje me rrethanat; dhe

(ii) nése marrési nuk ka deklaruar ndryshe kur kérkon njé miratim ose pélgim,
mund 1€ dérgohet né adresén nga e cila Sshtd léshuar kérkesa. Miratimet,
pélgimet dhe pércaktimet nuk do t&é mbahen ose vonohen pa arsve.

Ligji dhe gjuha. Kontrata do t€ rregullohet dhe interpretohet sipas legjislacionit
Shgiptar né fugi. Gjuha e Kontratgs do 1€ jeté ajo e deklaruar né KVK. Gjuha pér
komunikime do 1€ jeté ajo e deklaruar né KVK. Nése aty nuk pércaktohet asnjé gjuhé,
gjuha pér komunikime do € jeté gjuha e pErcaktuar e Kontratés. Dokumentet
mbéshtetése dhe literatura e shtypur g€ jan€ pjesé e Kontratés mund (€ jen€ né njé gjuhg
tjetér me kusht gé ato 18 shogérohen nga nj¢ pérkthim zyrtar i fragmenteve pérkatése
dhe, pér géllime & interpretimit 1 Kontratés, ky pérkthim do t& mbizotérojé. Furnizuesi
do & peérballojé 1€ gjitha kostot ¢ pérkthimit dhe t& gjitha risqet e sakidsisé s& njé
pérkthimi t€ tillg, pér dokumentet e siguruara nga Furnizuesi.

Prioriteti i Dokumenteve. Dokumentet gé formojnd Kontratén dubet t¢ konsiderohen

reciprokisht shpjeguese 1€ njéri-tjetrit. Nése né dokumente gjendet njé paqartési ose

mospérputhje, Blerési [&shon ¢do sqarim ose udhézim 1€ nevojshém.

Hartimi i Kontratés

Njoftimi i ofert®s fituese né prfundim & afateve t€ ankimit do té shérbejé pér hartimin

¢ kontratés midis paléve, e cila duhet & firmoset brenda afatit & parashikuar ng

Dokumentat ¢ Tenderit.

Ekzistenca e kontratés do 1€ konfirmohet me nénshkrimin e dokumentit t€ kontratgs.

E drejta ¢ autorit

Me pérjashtim t€ rasteve kur parashikohet ndryshe né& kontraté, e drejta ¢ autorit né 1@

gjitha vizatimet, dokumentet dhe materialet ¢ tjera q& pérmbajné 1€ dhéna dhe

informacione t& dh&na Blersit nga Furnizuesi kétu do t'i mbeten Blerésit, edhe nése ato
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1.8

1.9

i jané furnizuar Blerésit drejtpérdrejt ose pérmes Furnizuesit nga ndonjé pale 1€ treté,
pérfshiré fumizuesit e materialeve.

Detaje Konfidenciale. Furnizuesi dhe personeli i Blerésit do & zbulojngé ¢do
informacion té tillé konfidencial dhe informacione t& tjera g€ mund 1@ kérkohen né
ményré & arsyeshme pér (& verifikuar pajtueshmé@ing ¢ Fumizuesit me Kontratén dhe
pér & lejuar zbatimin e duhur & saj.

Secili prej tyre do i rajiojé € dhénat e kontratés né ményré konfidenciale, deri né
masén ¢ nevojshme pér & kryer detyrimet ¢ tyre pérkatése sipas Kontratés ose pér (&
gené né pérputhje me ligjet né fugi. Asnjé prej tyre nuk do € publikojé ose zbulojé t&
dhéna t& vecanta & Mallrave & pérgatitura nga Pala tjetér pa marréveshjen paraprake té
Palés tjetér. Sidogofit, Fumizuesit lejohen € zbulojné ¢do informacion publikisht &
disponueshém, ose informacion q& kérkohet pr & provuar kualifikimet e tij pér t€
konkurruar né procedura t& tjera,

Pavardsisht nga sa mé sipér, Furnizuesi mund t'i siguroj€ Nénkontraktorit (eve) té tij
dokumente, t& dhiéna dhe informacione t¢ tjera q& merr nga Blerési né masén e kérkuar
qé Nénkontraktori (#t) 18 kryejé punén e tij sipas Kontrat@s, N rast t& tillé, Fumnizuesi
duhet t& pérfshijé né kontratén e tij me Nénkontraktorin/8t njé dispozité gé parashikon
ruajtjen e konfidencialitetit sikurse parashikohet né adresé & Fumizuesit sipas kétij
neni.

Pajtueshméria me ligjet. Gjaté realizimit (& Kontratés Furnizuesi respekton ligjet né
fugi. Nése nuk pércaktohet ndryshe né Kushtet e Veganta:

(a) Blerisi siguron dhe paguan t& gjitha lejet, miratimet dhe / ose licencat nga té
gjitha autoritetet lokale, shtetérore ose kombétare ose ndémmarrjet ¢ shérbimeve
publike n& vendin e Blersit q€ (i) autoritete ose ndémarrje 1€ tilla i kérkojné
Blertsit té siguroj€ né emér 1€ (ij dhe (ii) jan€ & domosdoshém pér ekzekutimin e
Kontratés, pérfshiré ato g€ kérkohen pér pérmbushjen e detyrimeve pérkatése si
nga Furnizuesi ashtu dhe Blerési sipas Kontratés;

(b) Furnizuesi siguron dhe paguan (€ gjitha lejet, miratimet dhe / ose licencat nga &
gjitha autoritetel lokale, shtetérore ose kombitare ose ndérmarrjet e shérbimeve
publike n& vendin e Blerlsit g autoritete ose ndérmarrje & tilla i kérkojné
Fumizuesit t& sigurojé né emér & tij dhe g€ jané té nevojshme pér kryerjen e
Kontratés, duke pérfshirg, pa u kufizuar, vizat pér personelin e Furnizuesit dhe
Nénkontraktorit dhe lejet e hyrjes pér t& gjitha pajisjet e importuara t& Furnizuesit.
Furnizuesi siguron (€ gjitha lejet, miratimet dhe / ose licencat e tjera g€ nuk jané
pérgjcgiési ¢ Blerésit sipas pikés 1.9 (a) kétu dhe g€ jan€ té nevojshme pér
ekzekutimin e Kontratés. Fumnizuesi do & démshpérblejé dhe zhdémtojé Blerésin
nga dhe kundér ¢do dhe t€ gjitha detyrimeve, démeve, pretendimeve, gjobave,
penaliteteve dhe shpenzimeve w ¢farédo natyre gé lindin ose rezultojné nga
shkelja e ligjeve € tilla nga Fumizuesi ose personeli i tij, duke pérfshiré
Nénkontraktorét dhe personelin e tyre, por pa cenuar Nenin 7.1.

Pérgjegjésia ¢ pErbashkét dhe solidare. Nése Fumizuesi &shté nj@ bashkim i
Operatoréve Ekonomiké, t€ gjithe kéta Operatord Ekonomike do 1€ jené bashkérisht dhe
solidarisht pérgjegjés ndaj Blerésit pér pérmbushjen ¢ dispozitave t& Kontratés.

Inspektimet dhe Auditimi nga Blerési. Fumizuesi i pérgjigiet pyetjeve dhe i jep

__ Blergsit ¢do informacion ose dokument t& nevojshém pér (i) hetimin ¢ pretendimeve 1@

-'--"'-Pl._'gl!stikuvc 1€ Ndaluara, ose (ii) monitorimin dhe vlerésimin nga ana ¢ Blerésit (e




Kontratés dhe pér t'i dhéné mundési Blerdsit 1€ shqyrtojé dhe adresojé ¢do problematiké
né lidhje me Kontratén.Furnizuesi mban & gjithé dokumentacionin né lidhje me
zbatimin e Kontratés né pérputhje me legjislacionin né fugi.

Neni 2: Praktikat e Ndaluara

2.1 Furnizuesi nuk do & autorizojé ose lejojé asnjé nga punonjésit ose pérfagésuesit e tij,
1€ angazhohen né Praktika & Ndaluara n€ lidhje me prokurimin, dhénien ose
ckzekutimin e Kontratés.

2.2, Nése Blerési konstaton se dhénia e kontrat€s €shig béré né kushtet e konfiktit &
interesit dhe ky fakt nuk ka qeng i mundur ¢ identilikohej m€ par€, i kérkon
Komisionit t& Prokurimit Publik té deklarojé kontratén absolutisht té paviefshme.
Nése Blerési gjaté zbatimit 1€ kontratés ka informacion pér veprime korruptive
informon organet kompetente.

Neni 3: Njoftimet

3.1 Cdo njoftim i dh&né nga njéra Palé tek tjetra, n& pérputhje me Kontratén, do & behet
me shkrim né adresEn e specifikuar né KVEK.

3.2 Njoftimi do t# ket efekt sapo 1€ dorézohet.

Neni4: Objekti i Furnizimit

4.1 Mallrat dhe Shérbimet ¢ Lidhura me to g€ do 1€ fumizohen duhet (€ jen& sipas
specifikimeve dhe kushteve 1€ pércaktuara né Dokumentet e Tenderit.

4.2 Kushtet e kontratés nuk ndryshojn& nga ato (& pérshkruara né dokumentet ¢ tenderit dhe
né ofertén fituese, me pérjashtim @ rasteve kur Furnizuesi, pér arsye objektive dhe 1€
pavarura prej tij né kohén e ofertimit ofron, me %€ nj€jtin ¢mim, kushle mé (& mira se
ato t& tenderuara.

Neni 5:  Dorézimi
5.1 Dorgzimi i Mallrave dhe Pérfundimi i Shérbimeve € Lidhura me to do t€ jet€ né
pérputhje me kérkesat e specifikuara né Dokumentet ¢ Tenderit.

Neni 6:  PErgjegjésité ¢ Furnizuesit

6.1 Furnizuesi do (& jeté pérgjegjés pér furnizimin e 1€ gjitha Mallrave dhe Shérbimeve (&
Lidhura me to t& plrfshira n& Objektin ¢ Furnizimit né pérputhje me kérkesat ¢
pércakiuara né Dokumentet e Tenderit.

Neni 7: Cmimi i Kontratés -
7.1 Cmimi i kontratés do & jetd i pandryshuesh@m pérgjaté kohézgjatjes s€ realizimit 1€
Kontratés, pérveg rasteve 1€ parashikuara né Nenin 21.

Neni 8: Kushtet e Pagesés
8.1 Cmimi | Kontratés do 1& paguhet si¢ specifikohet né KVK.
Furnizuesi duhet t€ paguhet nga Bler&si pér Mallrat e dorézuara dhe Shérbimet ¢
Lidhura me to (¢ kryera, né pérmbushjen e 1€ gjitha detyrimeve (€ parashikuara né
_Kontrai€,
AERESHG
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8.2

8.3

8.4

Neni 9:
9.1

2.2

9.3

Pagesat do 1€ kryhen menjéhert nga Blerési, jo mé voné se periudha kohore ¢
specifikuar né KVK pas dorézimit 1€ njé fature ose kérkese pér pagesé nga Fumnizuesi,
dhe pasi Blerési ta keté pranuar até.

Nése nuk pércaktohet ndryshe né KVK, pagesa duhet béré né monedh& Shqiptare.
Kursi i kémbimit t& monedhave & ndryshme do (€ jeté kursi | Bankés s& Shqipérisé i
fiksuar né ditén e dérgimit pér publikim t& njoftimit (& kontratés.

NE rast (2 verifikimit té vonesave né kryerjen e pagesave nga ana e Blerésit, megjithése
Furnizuesi ka pérmbushur & gjitha detyrimet ¢ tij n& pérputhje me kushtet ¢ kontratés,
detyrimet e prapambetura dhe kamatévonesat pérkatése do té kryhen né pérputhje me
parashikimet e Ligjit Nr. 48/2014 “Pér pagesat e vonuara né& detyrimet kontraktore ¢
treglare”.

Tatimet, Taksat dhe Detyrimet e tjera

Pér Mallral e prodhuara jasht& vendit 1& Blerésit, Furnizuesi do (€ jet& plotgsisht
pérzjegjés pér (& gjitha tatimet dhe taksat, taksat e pullés, tarifat e licencés dhe detyrime
t& tjera t& tilla t& vendosura jashté vendit & Blerésit.

Pér Mallrat e prodhuara brenda vendit t& Blerésit, Furnizuesi do t€ jet€ plotésisht
pérgjegjes per 1€ gjitha tatimet dhe taksat, detyrimet, tarifat e licencés, etj., t€ lindura
deri né dorézimin e Mallrave & kontraktuara tek Blerési.

Nése né vendin e Blergsit, mund té€ jeté i disponueshém pér Furnizuesin ndonjé
pérjashtim, ulje, lejim ose favor tatimor, Bler&si duhet t°i krijoj€ mundési Fumizuesit &
pérfitojé nga kéto leht&sira.

Neni 10: Sigurimi i Kontratés

10.1
10.2
10.3

10.4

MNeni 11:

11.1

11.2

1.3

Furnizuesi, brenda afatit 18 caktar nga Blerési né njoftimin e fituesit, paraqet
Sigurimin e Kontratés né shumén e specifikuar né KVK.

N pérputhje me Nenin 10.1, Sigurimi i Kontratés do t€ shprehet né monedhén e
Kontratés dhe do té jet& né formén e pércaktuar nga Blerési né KVK.

Shuma nga Sigurimi i Kontratés do t'i paguhet Blerésit si kompensim pér gdo humbie (€
rezultuar nga mospérmbushja ¢ detyrimeve sipas Kontratés nga ana e Fumizuesit.
Sigurimi i Kontratés do t'i kthehet Furnizuesit jo mé voné se tridhjet@ (30) dit@ pas
datés sé pérmbushjes s€ detyrimeve s¢ Furnizuesit sipas Kontratés, pérfshiré ¢do
detyrim garancie, pérveg rasteve Kur specilikohel ndryshe né KVK.

Nénkontraktimi
Nénkontraktimi nuk duhet 1& béhet pa aprovimin paraprak me shkrim t€ Blerésit dhe jo
mé shumé se 50% t& vlerds sé kontratés,
Bler@si lejohet té b&jé pagesa drejtpérsédrejti tek nénkontraktori pér furnizimet g do t8
kryej€, me miratimin paraprak me shkrim t& Furnizuesit.
Parashikimet ¢ Nenit 2 zbatohen edhe pér nénkontraktimin.

Neni 12: Specifikimet dhe Standardet
12.1

Fumizuesi duhet t€ sigurojé g€ Mallrat dhe Shérbimet e Lidhura 1€ jené né pérputhje
me Kérkesat Teknike, sig specifikohet né Dokumentet e Tenderit.
F I.IITII?I.II'.':BI nuk mban pu‘;‘rg_}cg]ﬁm pc’fr gabime né skicim, tc dhﬂl‘ta. wzanm ose q;dn



gabimi ishte aq i duksh&m sa Furmnizuesi duhet ta kishte par€ dhe késhilluar Blerésin pér
té.

Kudo qé béhen referenca né Kontrat€ pér kodet dhe standardet. né pérputhje me té cilat
do & ekzekutohet, shtesa ose versioni i rishikuar i kodeve dhe standardeve 1€ tilla, do (&
jend ato 1€ specifikuara né kérkesat ¢ dokumenteve t€ tenderit. Cdo ndryshim né cilindo
kod dhe standard, gjaté ekzekutimit t& Kontrat&s. do té zbatohet vetém pas miratimit
nga Blerési dhe do té€ trajtohet né pérputhje me Nenin 23 £ kétyre kushteve dhe
dispozitat ¢ LPP-sé& pér modifikimin ¢ Kontratés, Neni 127.

Neni 13: Paketimi dhe Dokumentet

13.1 Furnizuesi siguron paketimin e mallrave si¢ kérkohet pér (€ parandaluar démtimin ose
pérkeqésimin e tyre gjaté transportit né destinacionin e tyre pérfundimtar, si¢
pérshkruhet né Kontraté. Gjaté transportil, paketimi duhet t€ jet€ i till€ qé 1'i rezistojé
ekspozimit ndaj temperaturave ekstreme, kripés dhe reshjeve dhe kushteve &
magazinimit. Madhésia dhe peshat ¢ kutisé sé paketimit do t& marrin parasysh, kur
Eshté ¢ pérshtatshme, largésing ¢ destinacionit pérfundimtar & Mallrave.

13.2 Paketimi, shénjimi dhe dokumentacioni brenda dhe jashié pakove duhet 1€ jené né
pérputhje me kérkesat e veganta si¢ parashikohen shprehimisht né Kontraté, pérfshire
kérkesat shtesé, nése ka. (& specifikuara né KVK, dhe né ¢do kérkesg tjetér nga Blergsi.

Neni 14: Siguracioni

14.1 Pérveg nése specifikohet ndryshe ng KVK, Fumizuesi duhet 1€ sigurojé g Mallrat g
do & dorézohen sipas kontrat€s jan€ plotésisht 1€ siguruara ndaj humbjes ose démtimit
té lidhur me prodhimin ose blerjen, transportin, magazinimin dhe dorézimin, né
pérputhje me Inkotermat e zbatueshme ose né ményrén ¢ specifikuar né KVK.

Neni 15: Transporti
15.1 Pervegse kur pércaktohet ndryshe né KVK, pérgjegjésia pér organizimin e transportit 1
Mallrave do t& jeté né pérputhje me Inkotermat ¢ zbatueshme.

Neni 16: Inspektimet dhe testet

16.1 Furnizuesi do 1€ kryejé me shpenzimet e veta dhe pa asnjé kosto pér Blerésin, t€ gjitha
testet dhe / ose inspektimet e tilla (& Mallrave dhe Shérbimeve t€ Lidhura me to sig
specifikohet né KVK.

16.2 Inspektimet dhe testet mund t& kryhen né ambientet e Furnizuesit ose Nénkontraktorit
1é ij, né pikén e dorézimit, dhe / ose né destinacionin pErfundimtar t& Mallrave, ose né
njé vend tjetér né vendin e Blerésit si¢ pércakiohel né KVK. Nése kryhen né€ ambientet
¢ Fumizuesit ose Nénkontraktorit (€ tij, t€ gjitha lehtésité dhe ndihma e arsyeshme,
duke pérfshiré aksesin tek vizatimet dhe t€ dhénat e prodhimit, do t'u dorézohen
inspektloréve pa pagest pér Blerésin.

16.3 Pérfaqesuesit ¢ caktuar t& Bler&sit kan@ 1€ drejté t& marrin pjesé né testet dhe / ose
inspektimet e pérmendura n& Nenin 16.2, me kusht g€ Blerési (€ prballojé & gjitha
kostot dhe shpenzimet e tij 8 kryera né lidhje me njé pjesémarrje € tllg duke
pérfshirg, por pa u kufizuar, & gjitha shpenzimet ¢ udh@&imit dhe akomodimit.

16.4 Kurdoheré q& Furnizuesi &shté i gatshém 1€ krvejé ndonjé test dhe inspektim € tillg, ai

f,xqﬁﬁi‘;tﬁi njé njoftim (€ arsyeshém paraprak, Bler€sit, duke pérfshiré vendin dhe '
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kohén, Furnizuesi do & marré nga ¢do Palé e treté pérkatése ose prodhues ¢do leje ose
pélgim & nevojshém pér t'i mundésuar Blergsit ose pérfaq@suesit 1€ tij t& caktuar &
marré pjesé né test dhe / ose inspektim.

16.5 Blerési mund t& kérkojé nga Furnizuesi t& kryvejé ¢do test dhe / ose inspektim g nuk
kérkohet nga Kontrata, por konsiderohet i nevojshém pér 1& verifikuar niése
karakteristikat dhe performanca e Mallrave pérputhen me kodet dhe standardet e
Specifikimeve Teknike sipas Kontratés. Blerési do 1& mbajé pérgjegjési pér koston e
kétyre testimeve. Nése njé test dhe / ose inspektim i Lill¢ pengon progresin e prodhimit
dhe / ose kryerjen nga ana ¢ Furnizuesit té detyrimeve té tjera t€ tij sipas Kontratds,
Bler@si do t& prano)é té ndryshojé grafikun e [évrimit.

16.6 Furnizuesi do t'i sigurojé Bler&sit njé raport té rezultateve t€ ¢do testi dhe / ose
inspektimi t& tillg,

16.7 Blerési mund (€ refuzojé ¢do Mall ose ndonjé pjesé t& tij g€ nuk ¢ kalon testimin
dhe/ose inspektimin ose nuk &shté né pérputhje me Specifikimet. Furnizuesi do té
ndregé ose zévendésojé Mallrat e refuzuar apo pjesé t€ tyre ose do té b&jé ndryshimet e
nevojshme pér 1@ pérmbushur specifikimel pa ndonjé kosto pér Blerésin, dhe do 1@
pérsérisé testin dhe / ose inspektimin, pa asnjé kosto pér Blerlsin, pasi t& njofioj& né
pérputhje me Nenin 16.4.

16.8 Furnizuesi bie dakord g€ ekzekutimi i njé testi dhe / ose inspektimi i Mallrave ose
ndonjé pjese t€ tyre, nuk e shkarkojn& Furnizuesin nga garancité ose detyrimet ¢ tjera

sipas Kontratés,

Neni 17: Démet e likujduara

17.1 Démet ¢ likujduara pr dorézimin ¢ vonuar (& mallrave do € llogariten me tarifat ¢
méposhtme ditore:

a) Pér kontratal me periudhé #zbatimi, jo mé& shumé se 6 muaj, tarifa ditore do @ jeté
4/1000 e vlerés pérkatése 1€ mbetur, nga ¢mimi i pérgjithshém i Kontratés, por jo
mé pak se 25% e vierés sé Kontratés,

b) Pér kontratat me periudh zbatimi, jo mé& shumé se 12 muaj, tarifa ditore do 12 jeté
2/1000 e vlerés pérkatése (& mbetur, nga ¢gmimi i pérgjithshém i Kontratés, por jo
mé pak se 25% e vierés s kontratés.

¢) Pér kontratat me periudhé zbatimi mé shumé se 12 muaj, tarifa ditore do (& jew
171000 e vler8s pérkatése 1€ mbelur, nga ¢mimi i pérgjithshém i Kontratés, por jo
mé pak se 25% e vlerés sé kontratés.

Neni 18: Garancia

18.1 Furnizuesi garanton q¢ Mallral nuk kané defekte g€ vijng nga ndonjé veprim ose
mosveprim i Fumnizuesit ose q€ vijné nga skicimi, materialet dhe punimi nén
pérdorimin normal n€ kushtet g€ mbizotérojné né vendin e destinacionit pérfundimtar.

18.2 Blergsi péreakton né KVK kohézgjatjen e viefshmérisé & garancisé (nése éshté rasti),
pasi Mallrat, ose ndonjé pjesé e tyre sipas rastit, (€ jen# dorfzuar dhe pranuar né
destinacionin pérfundimtar 1€ pérshkruar né KVK.

18.3 Blergsi do t& njoftoj€ Furnizuesin duke treguar natyrén e defekteve té tilla sé bashku me

(& gjitha provat e disponueshme té tyre, menjéheré pas zbulimit 1€ tyre, por jo mé voné

se dhjeté dité nga zbulimi. Blergsi do t€ sigurojé t& gjitha mundésité q& Fumlmr.m (e

inspektojé defekte 1€ tilla. —
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18.4

Neni 19:
19.1

19.2

193

Pas marrjes s& njoftimit, Furmnizuesi duhet, brenda periudhés sg specifikuar n& KVK, 18
riparojé ose zEvend@soj& me shpejtési Mallrat ose pjesét e démtuara, pa ndonjé kosto
pér Blerésin.

Nése pas marrjes s€ njoftimit, Furnizuesi nuk arrin t& rregullojé defektin brenda
periudhés s€ specilikuar mé sipér, Blerési mund t€ kryejé rregullimet ¢ nevojshme me
shpenzimet e Furnizimit. N€ ¢do rast, Blergsi mund € vendosg g€ & njofioji
Furnizuesin pér ndérprerjen e Kontratés.

Zhdémtimi i Patentés
Fumnizuesi démshpé&blen dhe zhdémton Blertsin dhe zyrtarét e ti) nga dhe kundér padive,
veprimeve ose procedurave administrative, pretendimeve, kérkesave, humbjeve, démeve,
kostove dhe shpenzime & ¢do natyre, pérfshiré tarifat e avokatit dhe shpenzimet, 18 cilat
Blerési mund (€ pésojé si rezultat | ¢do shkelje ose shkelje & pretenduar 1€ ndonjé patente,
maodeli, skice t& regjistruar, marke tregtare, t€ drejte autori ose njé t& drejte tjetér &
pronésisé intelektuale & regjistruar ose qé pémdryshe ekzistonte né datén e kontratés pér
shkak té:
{(a) instalimit t& mallrave nga Furnizuesi ose pérdorimit t¢ mallrave né vendin e dorézimit
it Mallrave:
dhe
{b) shitjen né€ ¢do vend t& produktleve t& prodhuara nga Mallrat. Njé zhdémtim i tillé nuk
aplikohet nése Mallrat ose ndonj€ pjesé e tyre pérdoren pértej kushteve t& kontratés ose
pérdorimi i tyre ose i njé pjese 1€ tyre béhet n€ kombinim me ndonjé pajisje, impiant
ose material tjetér & nuk Eshté furnizuar nga Furnizuesi, né pérputhje me Kontratén,
Nése &shig nisur ndonjé proceduré apo ngritur ndonjé kérkesé kundér Blerésit qé del
nga ¢éshijet ¢ pérmendura ng Nenin 19.1, Blerési do 1€ njoltoj& menjEheré Furnizuesin,
dhe Furnizuesi mundet me shpenzimet e tij dhe n€ emér € Blergsit t& ndémarré 1€ gjitha
veprimet pér zgjidhjen e ndonjé procedure apo pretendimi 1€ tllé.
Nése Furnizuesi nuk e njofton Blerésin brenda tridhjeté (30) ditéve pas marrjes s€ njg
njoftimi & tillg, atther® Blerési do té jeté i liré t& kryej€ t&€ nj&jtén gjé né emér dhe pér
llogari t& tij.
Blerési, me kérkesén e Furnizuesit, do ti japé Furnizuesit 1€ gjithé ndihmén né dispozicion
né kryerjen e procedurave t¢ tilla dhe do 1€ rimbursohet nga Fumnizuesi pér & gjitha
shpenzimelt e arsyeshme t& kryera né két€ meényre.
Blerési démshpérblen dhe zhdémton Furnizuesin dhe punonjésit. dhe nénkontraktorét e
tij nga dhe kundér ¢do padie, veprimi apo procedure administrative, & Furnizuesi mund
1& pésojé si rezultal i gdo shkelje ose shkelje 1€ pretenduar & ndonjg patente, modeli, skice
18 regjistruar, marke tregtare. t€ drejte autori ose njé 1€ drejle tjetér 1€ prongsisé intelekiuale
t& regjistruar ose q& ckzistonte n& datén e kontratds gé lind nga ose né lidhje me ¢do
skicim, 1& dhéng, vizatim, specifikim apo dokument apo materiale & tjera & ofruara apo
skicuara nga ose né emér 1€ Bler@sil.

Kufizimi i Pérgjegjésist

Me pérjashtim té rasteve t& neglizhenciés sé réndé ose shkelje me dashje:

(1) Fumizuesi nuk do & jet& pérgjegiés ndaj Bler@sit, pér ndonjé humbje apo dém
indirekt ose q& ka si pasoj& humbje & pérdorimit, humbje @& prodhimit, ose




humbje t& fitimeve ose kostove t€ interesit, me kusht g& ky pérashtim & mos
zbatohet pér asnjé detyrim 1€ Furnizuesit pér t'i paguar Blerésit démet ¢ likujduara;
dhe
(b) pérgjegiésia e pérgjithshme ¢ Furnizuesit ndaj Blerésit, nuk duhet & kalojé
Cmimin ¢ Kontratés., me pérjashtim 1€ rasteve pér koston e riparimit ose
zévendésimit @€ pajisjeve me defekt, ose ¢do detyrim & Furnizuesit pér (&
zhdémtuar Blerésin né lidhje me shkeljen e patentés.

Neni 21: Ndryshime né aktet ligjore dhe nénligjoré

211

Nitse pas datés s& dorézimit t€ ofertave ose datés s€ nénshkrimit 1€ kontratés, ndonjé ligj
ose akt nénligjior né Republikén e Shqipérisé hyn né fugi ose ndryshon dhe ndikon
kushtet, duke pérfshiré datén ¢ dorézimit ose ¢mimin e kontratés, kushtet ose ¢mimi i
kontratés do 1€ rregullohen né at€ masé sa Fumnizuesi éshté ndikuar n€ p&rmbushjen e
detyrimeve té tij sipas kontratés.

Neni 22: Forca madhore

221

222

223

Mos kryerja apo kryerja me vonesé nga ana ¢ njé Pale t€ ndonj€ prej detyrimeve € saj
sipas késa] Kontratc nuk do t& konsiderohet shkelje e késaj Kontrate nése njé
mospérmbushje apo vonesé ¢ LillE vjen drejipérdrejt pér shkak & ndonjé ngjarje (&
Forcés Madhore.

Pér géllime t€ kétij neni, "Ngjarja e Forcés Madhore" do t& thot€ nj€ ngjarje ose situaté
pértej kontrollit t& njé Pale g€ nuk &sht€ ¢ parashikueshme, &shté e pashmangshme dhe
nuk shkaktohet nga neglizhenca ose mungesa e kujdesit nga njéra Palé. Ngjarje t& tilla
mund t€é pérfshijng, por nuk kufizohen né, veprime 1€ njé Pale qofié né kapacitetin ¢ tij
sovran  ose  kontraktual, lufiérat ose revolucionet, zjarret, p&rmbytjet,
epidemité/pandemité, kulizimet ¢ karantinés dhe embargo ¢ mallrave.

Niése ndodh njé Ngjarje e Forcés Madhore, Pala e prekur do 1€ njoftojé menjéheré Palén
tjetér me shkrim pér gjendjen e tillé dhe shkakun e saj. NEé gofté se nuk udhézohet
ndryshe nga Pala tjetér me shkrim, Pala e prekur do 18 vazhdojé t& kryejé detyrimet e
saj sipas Kontratés pér aq sa &shté e arsyeshme ¢ praktikueshme dhe do 18 kérkojé (&
gjitha mjetet e arsveshme alternative pér realizimin q¢ nuk pengohen nga Ngjarja e
Forcés Madhore

Neni 23: Modifkimi i Kontratis

23.1

23.2

23.3

Palét mund 1& modifikojn€ kontratén gjaté afatit 1€ saj, vetém nése ndodhen né ndonjé

nga rastet ¢ parashikuara né LPP,

Blerési mund t'i paragesg kérkes& n€ ¢do koh& Furnizuesit, @ b&jé modifikime brenda

objektit & pérejithshém (& Kontratés né njé ose mé shumé nga kushtet si vijon:

(a) vizatimet, skicat ose specifikimet, ku Mallrat g€ do & furnizohen sipas Kontratés

duhet t& prodhohen posacgrisht pér Blerésin;

(b) ményra e diérgesés ose paketimit;

(¢) vendin e dorBzimit; dhe

(d) Shérbimet e Lidhura g€ do (& ofrohen nga Furnizuesi.
Kur modifikimi shogérohet me rritje t€ vlerfis s¢ Kontratés, vlera totale e modifikimeve
nuk duhet 1€ tejkalojd 20% & vierés s& kontraés fillestare. Kur krvhen disa modifikime
njépasnjéshme, ky kufizim duhet t& aplikohet pér vierén e pérgjithshme té & gjitha
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pérllogaritjen e vlerés maksimale t& lejuar pér modifikimet do té jeté viera e kontratés
me gmimin e pérditésuar.

Asnjé modifikim i Kontratés nuk do t& bthet pa miratimin paraprak & Blerésit,
shogéruar me nj¢ marréveshje me shkrim dhe & nénshkruar nga nj@ pérfagisues i
autorizuar i Furnizuesit dhe Blergsit.

Zgjatja e afatit

Néése né ¢do koh¢ gjaté ckzekutimit t&¢ Kontratds, Fumizuesi ose nénkontraktordt e tij
hasin kushte g€ pengojné dérgimin né koh€ t& Mallrave ose pErfundimin e Shérbimeve
té Lidhura né pérputhje me Nenin 5. Furnizuesi njofton menjéheré Blerésin me shkrim
pér vonesén, Kohzgjatjen ¢ mundshme dhe shkakun e saj. Sa mé shpejt g té jeté ¢
mundur pas marrjes s¢ njoftimit t&€ Fumizuesit, Bler&si viertson situatén dhe né bazé
t& diskrecionit t& tij mund t& zgjas€ kohén e realizimit nga ana ¢ Fumizuesit. NE ké@
rasl zgjatja miratohet nga Palét dhe reflektohet né modifikimin e Kontratés.

Me pérjashtim t& rastit t& Foregs Madhore, si¢ parashikohet né Nenin 22, njé vonesé
nga Fumizuesi né kryerjen ¢ detyrimeve € Dorfzimit dhe Pérfundimit do ta bijé
Fumizucsin pérgjegjés pér pagesén ¢ démeve € likujduara n€ pérputhje me
parashikimet n& kontraté.

Ndérprerja ¢ Kontratis

Njoftim pér té korrigjuar. Nésc Furnizuesi nuk p&rmbush ndonjé detyrim sipas
Kontratés, Blerési mund ti kérkojé¢ me Njoftim qé Fumizuesi t€ ndregé
mospérmbushjen brenda pesémbédhjetg (15) ditéve.

Ndérprerja pér mospérmbushje. Blerési, pa cenuar ndonjé mjet tetér ligjor né lidhje
me shkeljen ¢ Kontrat€s, mundet me ané 1€ njé Njoftimi me shkrim pér
mospérmbushje g& i dérgohet Fumnizuesit, ta pérfundojé Kontratén n€ t€rési ose
pjesérisht:

(i) nise Furnizuesi nuk ka pErmbushur detyrimin edhe pas Njoftimit t& b¥ré sipas
pikés 25.1 t& kétij neni;

(ii) Nése Fumizuesi nuk ka arritur (&8 dorézojé ndonj& ose & gjitha Mallrat brenda
periudhés s& specifikuar né Kontraté, osc brenda ndonj& zgjatjeje & dhéné nga
Blerési né pérputhje me Nenin 24;

ose

(iii) Nése provohet se Furnizuesi éshit& angazhuar n€ Praktika & Ndaluara, sig
pércaktohet né Nenin 2, gjaté konkurrimit pér Kontratén apo ekzekutimit & saj.

Ndérprerja pér paaftési paguese. Blerdsi ndérpret né gdo kohé Kontratén duke

njoftuar Furnizuesin nése Fumizuesi falimenton. Furnizuesi ndérpret né ¢do kohé

Kontratén nése Blerési nuk ka afiési paguese. Né njé rast 1€ tillé, ndérprerja do t€ b&het

pa kompensim pér Furnizuesin, me kusht g€ kjo ndérprerje nuk do # cenojé ose

ndikoj& n¢ ndonj# 1€ drejié padie apo mjeti ligjor g€ ka lindur apo do 1€ lindé mé pas

pér Blerésin.

Ndérprerja pér Shkak té Interesit Publik

(a) Blerési mund t& ndérpresé kontratén né ¢do kohé nése gjvkon se ky veprim duhet
nd&rmarrg pér 1'i shérbyer sa mé miré interesit publik.

(b) Blerési duhet t€ njoftojé me shkrim Fumizuesin pér ndérprerjen.

. " K
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(c) Blerési duhet t& paguajé Furnizuesin pér € gjitha Mallrat e pranuara dhe Shérbimet
¢ lidhura me to t& kryera pérpara ndérprerjes dhe duhet t'i paguajé Fumnizuesit
démet e shkaktuara pér krverjen e pjesshme 1& Mallrave dhe Shérbimeve 1€ lidhura
me 1o, NE llogaritien ¢ shum@s s& démeve, Furnizuesit do ("1 kérkohet (& ndérmarré
t¢ gjitha veprimet e nevojshme pér t& minimizuar démet.

Kufizimet ¢ Eksportit

Pavargsisht nga ¢do detyrim sipas Kontratés pér 1€ pérfunduar (€ gjitha formalitetet ¢
eksportit, ¢do kufizim eksporti g€ i atribuohet Blergsit, vendit & Blerésit ose
pérdorimit t& mallrave ose shérbimeve qé do € furnizohen, @ cilat rrjedhin nga
rregulloret tregtare nga njé vend gé furnizon ato mallra ose shérbime, dhe € cilat né
ményré té konsiderueshme e pengojné Furnizuesin pér 1€ pérmbushur detyrimet e tij
sipas Kontratés, do ta shkarkojné Furnizuesin nga detyrimi pér t& ofruar dérgesa osc
shérbime, gjithnj& me kusht gé Furnizuesi (& demonstroj& né ményré t& kénagshme pér
Blerésin q& i ka pérfunduar t& gjitha formalitetet n€ kohén e duhur, duke pérfshirg
aplikimet pér leje, autorizime dhe licenca & nevojshme pér dérgimin ¢ mallrave ose
shérbimeve sipas kushteve & Kontratés.

Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Blerési dhe Furnizuesi do & b&jng& & gjitha perpjekjet pér & zgjidhur né ményré
migésore pérmes bisedimeve 1€ drejipérdrejta ¢do mosmarréveshje gé lind midis tyre
gjaté ekzekutimit 1€ Kontratés.

Nise, palét nuk arrijng t& zgjidhin mosmarréveshjen e tyre me nj& konsultim & tillé 1&
ndérsjellé, atéheré secila Palé mund Ui njofiojé Palgs tjetér pér géllimin e saj pér &
shkuar n€ Gjykaté.

Kjo kontraté u pérpilun né Katér Kopje duke u ndaré né tre kopje pér Autoritetin
Kontraktor dhe njé pér Kontraktuesin. Pasi u lexua, u gjend e rregullt dhe konform
vullnetit t€ t€ dyja palét, t€ cilét e irmosén dhe e vulosén até respektivisht né ¢do fage.
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Advances in Pacific
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| | Part B Theadore Bos copd | | 12,000 12,000 720 | 12,720
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EU Antitrust Procedure: '
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Allen, Mischa; Derry, 1| 5900 5.000
36 Complete Criminal Law | Caroline; Loveless, Janet | copd : L 35 6,254
Gaeta, Paola; Vinuales, 1
Cassese's International Jorge E; Zappala, 1| 5900 5.900
37 Law | Salvatore | copé 354 6,254 |
ICSID: An Introduction |
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An Introduction o |
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Constitutional and |
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Elliont, Mark; Thomas,
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International |
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48  Commentary | Steve; Tomkin, Jonathan  copd 1,200 21,200
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49 | Introduction | Wacks, Raymond copE. 1] 120 120 | gam
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30 _Furopean Union Weatherill, Stephen | copé T 348 6,148
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Judicial Review and the
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Taking a Case to the |
European Court of | 1 9900 9,900
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Craig, Paul; de Burea,
144 EU Law | Grainne cope ] 5900| S90| 354|628
Principles of European Lurger Brigitta; Faber,
145 Law | Wolfgang cope | [ 82000 | 82000 Lo | 8692
TmEomeo Gk | : 1lo12000 1200
146 Very Short Introduction  Kelly, Christopher | cop2 2 1,272
Textbook on
147 Intcmational Law | Divon, Marin | cope ' S0 601 a0 gpm
Pnnclplu of Engll:h
148 | Commercial Law Burrows, Andrew copt V| 570 10| 0] g0
Principles of the English ' :
| 149 | Law of Obligations Burrows, Andrew copé V] 530 530 se| soe
The Substantive Law of
150 theEU Barnard, Catherine copé V] s 3w 342 6,042
Corporate |
Reorganisation Law and 1| 12,500 12,500 | ,
| 151 | Forces of Change Paterson, Sarah | cop# 750 | 13250 |
Arbitration of Tweeddale, Andrew;
152 Commersinl Dispuss | Twesddole Keemn | copp | 1|15 M0| g 1sam
| Booth, Robin; Farrell : |
Money Laundering Law | QC, Simon; Bastable, 1| 16,500 16,500
153 and Regulation | Guy; Yeo, Nicholas | copE = S 9901 1749 |
Company Law and Bemitz, UL, Ringe, i | 15000  15.000 |
154 Economic Protectionism | Wolf-Gieorg | copE W | ! | 500 15.900
Rights: A Re- | 1| 12500 12,500
Penner, ). E | copé

s “lsmall Zyrma” Elbasan, Tel & fax +355 542 52593, Web: www unicl edu al Q K
b,
>




B vas 3 - TH o) R Viera me
European Max Planck
Group on Conflict of
Conflict of Laws in Laws in Intellectual 1 | Aapo| 32000
156 Intellectunl Property | Property copé L1920 33920
| Kokkoris, loannis;
157 | EU Merger Control | Shelanski, Howard copé 1.___ .4z.ucm | . 42000 2,520 | 44,520 |
| Gemer-Beuerle, Carsien;
Comparative Company Schillig, Michael | | 25000 25,000
158 Law | Anderson copé | 1500 | 26500
Joffe QOC, Victor; Drake,
David; Richardson, y
Giles; Lightman QC, | #2000 | 43,008
159 Minority Shareholders Daniel; Collingw copé Ll 2,520 | 44,520 |
Delay in the
Performance of 1| 31,000 31,000
160 Coniractual Obligations | Stannard, John copd 1.860 32,860
Davies, Paul 5.; Virgo,
161 Equity & Trusts Graham copé 1] 5001 8900 sl gasil
An Introduction to Nicholas, Barry;
162 | Roman Law Metzger, Ernest cope o 300 8,300
163 EUlawinthe UK de Mars, Sylvia cope | 1] 5700| 5700 ) 2 6042
JC Smith's The Law of
164 Contrace Davies. Paul S. copé 1] 5000 5000| 399| 5300
165 Law for Sale  Stark, Johanna copé || 12500 12,500 750 | 13250
European Union Law of
166 State Aid Bacon QC, Kelyn copé 1| 40000 40000 5400 | 42,400
167  International Law Henriksen, Anders copé 1| 5,000 5,000 300 5.300
168  Veiled Power ' Lustig, Doreen | copé 1 | 12,000 12,000 720 12720
EU Securities and
Financial Markets | | 36,000 36,000
169 Regulation Moloney, Niambh copé i | 2,160 38,160
EU Law in Judicial Gordon QC, Richard; ;
170 _ Review _ Moffati, Rowena copé ol N ! i) 1,800 | 31,800
The Oxford Handbook Reimann, Mathias; t | 20,000 20,000
171 of Comparative Law - Limmermann, Reinhard | copéd 3 : 1,200 | 21,200
European Cross-Border  Bork, Reinhard;
172  Insolvency Law . Mangano, Renato copd | | &30 23408 - 1380 24380
Torremans, Paul; Grusie,
Cheshire, North & Ugljesa: Heinze,
Fawcew: Private Christian; Merrett, i %000 9,000
173 International Law . Louise; Mills, Alex; | copé I 540 9,540
174 Crminal Law _ Herring, Jonathan copé A 7.000 | 7000 420 7.420
Foreign Policy !
Dbjectives in European I | 15,000 15,000
175 Constitutional Law  Larik, Joris copé | 900 | 15900
Shuma 2449700 146,982 2.596,682 |
PERAUTORITETIN KDNTRAKTDR PER KONTRAKTUESIN
Universiteti i Elbasanit “A. Xhuvani” "EDUCATIONAL CENTER"
MMINIBTMTURI ADMINISTRATORI
Brunilda Mneulhrt*‘

i




